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Arrangements kalender 
 

Onsdag 19/04-06 Arkivaften 
Se næste sæson program til august 2006 

 
 

Webmasterens hjørne 
Foreningens website er kommet rigtigt godt fra start 
i det nye år. I januar var der 2510 besøgende, det 
er ca 25% flere end den forrige rekord fra oktober 
2005. Februar var til trods for de kun 28 dage også 
en rekordmåned. Det blev til 2172 besøgende, det 
næsthøjeste nogensinde. 
Besøgstallet vil givetvis også stige i fremtiden. Dels 
på grund af den fortsatte medlemstilgang, men og-
så efterhånden som websitet udbygges med flere 
faciliteter. Der er da også lidt planer om endnu et 
par udvidelser. Endnu bliver sløret ikke løftet for 
planerne, det må blive en overraskelse. 
Som nævnt i sidste blad erstatter 'Mine medlems-
indstillinger' under medlemssiden 'Ret profil' i me-
nuen til venstre. 'Ret profil' bliver fjernet inden for 
den næste måned. 

Philip Kofoed, webmaster 
 
 

Dét må alle se:  
 

Dåb ………………..50 år 
 

Konfirmation...........50 år 
 

Vielse.....................50 år 
 

Begravelse.............10 år 
 

Folketælling............75 år 
 

Skifte.......................50 år 
 

Adoption, m.m…… 75 år 
 
Dette er tilgængeligheds grænsen på Landsarkiver 

Formandens hjørne 
 

Når vi nu har vore arrangementer i 
bakspejlet og skal tage fat på en ny 
sæson, vil det være dejligt om vi 
kan få medlemmernes ønsker og 
forslag om nye (eller gamle) emner, 
som vi i bestyrelsen kan tage fat på 
at klargøre til efteråret.  
En af vore dygtigste foredragshol-
dere ; Erik Kahn kan være svær at 
få fat i, da han er meget efterspurgt, 
- så lad os høre fra jer. 
Når vi i sommerens løb kan få ar-
rangeret samarbejde med de lokal-
historiske arkiver vil vi blandt andet 
medbringe de digitaliserede kirke-
bøger og her igennem gøre det 
nemmere for den ældre generation 
at søge anerne. Trapperne ned til 
arkivet på Centralbiblioteket 
 kan være besværlige for mange, 
men jeg har ikke opgivet 
 at få en løsning på dette problem. 
 
I ønskes alle et godt forår! 

Frants 
 

 
Efterlysning 

Til rette vedkommende  som skulle 
have hjælp med folketællings cd, så 
bedes du kontakte næstformanden, 
da jeg har mistet dit telefonnummer 
og e-mail adresse. Du kontaktede 
foreningen i efteråret, og vi havde 
et par hyggelige samtaler, og jeg 
lovede at vende tilbage. Din ca. bo-
pæl er på det sydlige sjælland.  
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’Hvor finder jeg hvad? 
 
Mange var mødt den 25. januar, for at høre Jørn 
Kjøller fortælle om hvor og hvad, man kan finde i 
arkivet i kælderen under Centralbiblioteket i Rønne. 
Hvis der er nogen der ved hvad arkivet rummer og 
hvor det findes, så er det Jørn Kjøller. Han er den 
der prøver at holde orden, når brugerne ikke selv 
sætter tingene på plads efter sig, og han følger 
med i hvad der bliver registreret som indgået i arki-
vet. Han er kort sagt en kapacitet uden lige, når det 
drejer sig om, hvor man finder hvad. 
 

Sekretæren 
 

 
Slægtshistorie på lokalarkiverne. 

 
Den 22. feb. 2006 kom Stadsarkivar i Kolding Bir-
gitte Denroth-Schou til Bornholm for første gang. 
Hun kom for at holde et foredrag i BSLF, om hvad 
der kan findes i de kommunale arkiver. 
Vi var 46 der var mødt op for at høre om dette 
spændende emne, og selv om foredraget ikke va-
rede mere end 1½ time, fik vi mange gode tips og 
informationer. Birgitte Dedenroth-Schou fortalte 
bl.a. at fra 2003 er der en lov der siger at uanset 
hvor arkivalierne befinder sig, har vi ret til at se dem 
når de er mere end 20 år gamle, personrelaterede 
dog mere end 75 år. Man kan komme ud for at der 
kan være ventetid, for at finde arkivalierne frem, 
men 1 måneds tid eller 2 kan man jo leve med, som 
slægtsforsker må man have tålmodighed.  
Kommunerne har beskæftiget sig med mange af de 
ting, der kan være med til at fortælle om forfædre-
nes hverdag. Fattigvæsen, skolevæsen, gader og 
veje, vand el gas og varme, og skatteopkrævninger 
er nogle af de arkivalier vi har ret til at se. Folkere-
gisteret har eksisteret siden 1924, her kan man føl-
ge folk der flytter rundt fra kommune til kommune.  

Hvad bliver så arkiveret? Det hele 
fra før 1970 på papir, og derefter 
alle dem der er født den 1. i hver 
måned. Arkiverne er gratis at benyt-
te, men der er stor usikkerhed om 
der skal betales for brug af IT-
arkivaler. 
Birgitte Dedenroth-Schou havde 
nogle gode råd til alle slægtsforske-
re: Brug kommunearkiverne, vi har 
ret til det. Fortæl politikerne at det 
er vigtigt at bevare af hensyn til vo-
res efterkommere. Protester over at 
så meget bliver kasseret.  
 

Sekretæren 
 

 
Referat fra  

Generalforsamling 
 
1. Formanden bød velkommen til 
de 54 medlemmer der var mødt til 
generalforsamlingen. Til dirigent 
valgtes Jørn Kjøller. 
 
 
2. Formandens beretning: 2005 var 
på mange måder et godt år, med-
lemstallet er nu oppe på 494, en 
tilgang på 60, 14 er udmeldt og 1 
slettet. Følgende 8 medlemmer er 
afgået ved døden: Mimmi Ander-
sen, Jan Pedersen, Rita Jensen, 
H.C. Larsen, Bjørn Andersen, Kjeld 
Pedersen, Niels Kofoed og Ole 
Wagn- Jeg vil bede generalforsam-
lingen om at rejse sig og ære vore 
afdøde medlemmer. Der har været 
følgende aktiviteter i den forløbne 
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sæson: Vort første arrangement var en tur til For-
svarsmuseet, næste arrangement var et foredrag 
om uægte børn og ugifte mødre ved Agnete Mad-
sen, Vi havde en gæstestand hos ”Stuekultur” i ok-
tober, som var ganske velbesøgt, og den 9. no-
vember havde vi et foredrag om kloge koner og fol-
kemedicin ved Inge Kjær. Der var også julehygge i 
år og så i januar havde Jørn Kjøller en orientering 
om hvor man kan finde hvad. Foreningen forsøgte 
at ”gå i marken” ved at lave et arrangement på Åbo 
sammen med Lokalhistorisk Forening i Aakirkeby, 
og da fjernsynet også dukkede op kunne det jo kun 
blive mere positivt for os. Denne form for arrange-
ment vil vi i foreningen gerne fortsætte med sam-
men med lokalarkiverne  rundt omkring på øen. 
Onsdag den 22. februar havde vi så besøg fra Kol-
ding stadsarkiv ved Birgitte Dedenroth-Schou om-
kring lokalarkivmateriale. Endelig har vi så planlagt 
en tur til Lund i bus, så vi kan se på svenske aner 
den 8. april (er der nogen som stadig ønsker at 
komme med bussen- så er der ledige pladser). 
Der fortsættes med at indtaste af mange trofaste 
medlemmer og det er vi taknemmelige for. Som det 
kan ses, bliver de færdige indtastninger lagt på 
CDere, og det har selvfølgelig heller ikke været helt 
gratis som det vil fremgå af årsregnskabet. Vores 
website er blevet en succes og der har været over 
20.000 besøg i det forløbne år! 
Så kommer vi til det som nogle måske har ventet 
spændt på, - nemlig digitaliseringen af de born-
holmske kirkebøger, fra 1892 til 1956 samt de døde 
frem til 1996. Denne opgave blev frivilligt påtaget af 
Erik Schønwandt, og her vil det også fremgå af 
regnskabet, hvad det har kostet, men jeg vil frem-
hæve at skulle have indkøbt disse år i form af 
microfiche, ville det have kostet os over 180.000 
kr.. Projektet kunne selvfølgelig kun gennemføres, 
hvis landsarkivet i København var positive og det 
var de. Bestyrelsen er nu kommet så langt, at vi 
kan se frem til at blive færdige med overførsel af  i 
alt 42.000 billeder fra kirkebøgerne samt desuden 

folketællinger m.m. til at lægge i en 
extern USB harddisk, vi håber at 
kunne tilbyde medlemmerne dette 
materiale i løbet af forsommeren, 
således at de slipper for at tage en 
tur over vandet. 
Vort foreningsblad synes jeg har 
været et positivt islæt i foreningens 
arbejde, og ”Anetræets” redaktør vil 
fortsætte med hermed og gerne 
med medlemmernes egne historier.        
Vore onsdage i arkivet har ikke altid 
været lige godt besøgt, fremover vil 
der, med den nye harddisk forhå-
bentlig være en større tilstrømning.        
Jeg vil gerne, på foreningens vegne 
sige alle jer, der har gjort et stykke 
arbejde en stor Tak, og noget det 
vigtigste under disse tiltag i forenin-
gen, er jo også at lave en god kop 
kaffe, - jeg vil bede Birgit om at 
modtage disse blomster som en lille 
påskønnelse.                                            
Formanden.  
 
 
3. Kassereren gennemgik regnska-
bet, som var tilsendt alle medlem-
mer, der var ingen bemærkninger. 
 
 
4. Der var 1 indvending mod de 
vedtægtsændringer, bestyrelsen 
havde foreslået. I § 2 om forenin-
gens formål, havde bestyrelsen fo-
reslået ” Foreningens formål er at 
samle slægts- og lokalhistoriske 
interesserede personer, for i et so-
cialt og forpligtende fællesskab at 
fremme interessen for slægtsforsk-
ning”. Indvendingen var at der skal 
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stå ”fremme interessen for slægtsforskning og lo-
kalhistorie”. Dette blev sat til afstemning og derefter 
blev vedtægtsændringerne vedtaget. 
 
 
5. Der var ingen forslag om kontingentforhøjelse. 
Kontingentet er fortsat 125,- kr. for enkeltmedlem-
mer og 150,- kr. for familiemedlemskaber. 
 
 
6. Tonni Jørgensen modtog genvalg som kasserer, 
Hans Ressel, Philip Kofoed og Susanne Ressel 
modtog alle genvalg.  
 
 
7. Knud Erik Jensen modtog genvalg som revisor 
og Karen Reib modtog genvalg som revisorsupple-
ant. 
 
 
8. Under evt. spurgte Hans Vindahl, om vi ville sør-
ge for at de der bliver hjulpet, når vi er ude i andre 
foreninger og medbringer kirkebøgerne på compu-
ter, får at vide at det er vigtigt at notere kilden. Det-
te lovede vi der tager ud til disse arrangementer.                                                                    
Derefter var der ikke flere indlæg, og dirigenten 
takkede for god ro og orden. 
 
Som ekstraindslag viste Erik forsamlingen, hvad 
det er han har fotograferet og hvor nemt det kan 
bruges. Man kunne høre mange overraskede ”ååh” 
og ”kan man få det hjem på sin egen computer??”. 
Det var et godt indslag, det er et projekt der sælger 
sig selv, når folk ser hvor let det er at bruge. 
Vi modtog allerede et par bestillinger lige efter 
fremvisningen. 
 
Referent Anette Schønwandt 
 

TI GODE RÅD TIL 

 SLÆGTSHISTORIKEREN: 

Husk at spørge de gamle, inden det 
er for sent.  

Tro ikke på alle familietraditioner.  

Forsyn alle billeder med navn og 
findested.  

Skriv altid nøjagtigt ned, hvor en 
oplysning stammer fra.  

Skriv kilden ordret og fuldstændigt 
af.  

Kontroller nøje alle aldersangivel-
ser.  

Rækkefølgen vielse, død, fødsel er 
ofte den sikreste 

Husk at notere fadderne op.  

Efterse altid konfirmationen.  

Det er ikke sikkert, at den første, 
man finder, er den rigtige.  

Nyttigt link 
 
http://www.seniorinternet.dk/seniorfr
itid-slægtsforskning.htm 
 
Det kan godt være jeg ikke er seni-
or endnu, men denne link som jeg 
referer til her er ganske udmærket 
og har links til næsten alt og gode 
forklaringer inden for slægtsforsk-
ning.                             Hans Ressel 
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Hammersholm. 
 
 
 
Slottets (Hammers-
hus) ladegård fand-
tes oppe på selve 
slottet indenfor syd-
muren, hvor man i 
dag kan besigtige 
ladegaardens ruiner.  
 
Hammersholm 
 
Selve avlingen skete 
blandt andet i slotsvangen og udførtes som en del 
af de afgifter, der var pålagt bornholmske bønder i 
form af ægtkørsel. Dette gjaldt især bønderne fra 
øens mange selvejergårde. (Ægtkørsel kunne være 
kørsel med naturalier som skattebetaling til Ham-
mershus, eller pålagte arbejdsopgaver.) 
Omkring 1654 ophørte slottets ladegaards avling, 
og som regnskaber for 1655 viser, er jorden nu for-
pagtet ud. Omkring 1680 var jordene, som alminde-
ligvis kaldtes Slotsvangen, bortforpagtet til Sand-
vigboerne, ofte officerer, der førte den indavlede 
grøde til Sandvig. I 1699 gik man over til i stedet for 
forpagtning, at bortfæste (livsfæste) jorden. (Se 
Bulmer, Bornh. samlinger 1 rk. bind 5 side 108-149) 
 
Den første fæster i 1699 blev Johan Jørgensen, 
som skulle have opført en ladelænge på stedet. 
Dette omtales i en retssag fra Hammershus Bir-
keting. I 1714 blev fæstet overtaget af Niels Han-
sen, I 1714 flyttede han til Strandgade 2 i Sandvig 
og forsatte forpagtningen til 1724, hvor den blev 
overdraget til hans datter Else Dorthea Nielsdatter, 
der samme år giftede sig med Wefst Jensen Schou 
fra 4 sg Skovgård i Olsker. Wefst Jensen Schou 
byggede fornødentlig hus og bygninger på det på 

livstid fæstede jordareal. Det er dis-
se bygninger, der senere bliver 
kaldt Hammersholm 
 
I 1741 anlagde 10 Rønneskippere 
sag imod Wefst Jensen Schou, for-
di han drev skibsfart, hvilket kun var 
tilladt borgere i købstæder, men 
han vandt sagen, fordi han var bor-
ger i Hammershus birks frihed og 
ikke fæstebonde. 
I 1744, da kongen ved offentlig auk-
tion, solgte sine ca. 200 gårde på 
Bornholm, købte Wefst Jensen de 
fæstede arealer, ved skøde 16. okt. 
1744 for 1275 daler. Der påhvilede 
gården en jordskat på 30 Rd. hvil-
ket viser, at den ikke var skattefri, 
og derfor heller ikke har en arvet 
proprietærstatus. Som tidligere an-
ført havde han opført hus og byg-
ninger her på de hidtil fæstede are-
aler. 
Wefst Jensen ejede fra 1741-1748 
også den store strandgård, hvor 
Strandhotellet ligger. Han tilkøbte 
her en havegrund af Peder Hansen, 
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der ejede den gård, der ligger, hvor Strandprome-
naden ligger i dag (Rådhusstræde 1). Peder Han-
sen solgte senere sin gård til byskriver Michel Pe-
dersen Grønbech. I 1745 førte Wefst Jensen Schou 
en retssag ved Hammershus Birk, hvor han som 
sagfører anvendte smed Hans Jespersen fra 
Kræmmergården i Allinge, - se om ham senere. 
Ifølge retsprotokollen laver Jesper Hansen vrøvl 
over, at sagen skal føres i skadevoldernes stue, 
som også anvendes som krostue. Det fremgår, at 
skadevolderne er Jørgen Hansen og hans søn 
Jens Jørgensen. Jørgen Hansen, der var bror til 
den flygtede Niels Hansen, der var med til at myrde 
sin fætter Henrik Nielsen. Jørgen Hansen overtog 
strandgården (Hotel Strandslot) i 1708 efter byskri-
ver Berild Hansen. I 1750 gik denne gård videre til 
sønnen Jens Jørgensen. Gennem referatet af den-
ne dom kan vi se, at det var strandgården, hvor i 
dag ”Strandslot” er opført, der stillede sin sal til rå-
dighed for Hammershus Birketing. I 1748 overlod 
Wefst Jensen Schou Strandgården (Strandhotellet) 
til sin datter Kirstine Wefstdatter Schou (1728-
1777), som samme år blev gift med vejer og måler, 
overformynder i Sandvig, fisker og smed Hans Je-
spersen, der indrettede en smedje i gården. Han 
var søn af eksamineret klejnsmed og ueksamineret 
prokurator Jesper Hansen fra Kræmmergården i 
Allinge, hvor Jesper Hansen også var avlsbruger 
og kræmmer. Det var Hans Jespersens bedstefar 
Jesper Aagesen, der i 1648 var kræmmer i Allinge 
med handel på Lübeck, og som de fleste andre 
samtidig dyrkede sin jord, og sejlede sin skude med 
varer. Dette fortsatte hans far med, men han havde 
den fordel, at han havde en lovbog, som han flittigt 
brugte. I sager, hvor birkedommeren måtte vige 
sædet, indtog han dette og afsagde dommen. Det 
var efter sin far, at Jesper Hansen havde lært lov-
bogen at kende. Dette gjorde han så godt, at selv 
amtmand Urne og kommandant Kruse betroede 
ham flere retssager. Han var meget brugt som sag-
fører og kendt for sit bramfri smedesprog. Hans 

fjende nr. 1 blev selve sognepræ-
sten Hans Christian Lassen Mahler, 
der var præst i Olsker og Allinge fra 
1723 til sin død i 1759. Hans nid-
kærhed bragte ham i et meget 
skævt forhold til menigheden. Han 
skrev i 1735: ”Enten Allinge skal 
agtes for en Kiøbstad eller et 
Fischerleye, veed jeg iche, men det 
veed jeg, de iche i elleve aar har 
haft nogen skolemester, men lader 
de unge leve som vilde creaturæ, 
hvorfor mangen af dem er opvoxen 
i Synd og Sicherhed og træder i 
deres forældres onde fodspor”. Da 
pastor Mahler havde undladt at 
komme til syge inden deres død, 
nægtet at tildele sakramentet, util-
børlig optræden i skriftestolen, samt 
ulovlige krav for ligtaler osv. anlag-
de Jesper Hansen på en række 
borgeres vegne en sag mod præ-
sten. Begge parter fik en bøde, 
præsten 30 daler og Jesper Hansen 
24 daler. Men senere vandt han en 
sag over præsten, som havde ind-
bragt en sag for Hammershus bir-
keting, over at Jesper Hansen, 
Wefst Jensen Schou, Hammers-
holm og Hans Winberg, at disse 3 
en søndag morgen i 1743 havde 
været ude ved et vrag på Allinge 
forstrand. Men de 3 blev frikendt, 
fordi det var før kirkegang, og at det 
var nødvendigt at bruge det stille 
vejr til at redde godset og bringe 
ligene kristeligt i land. Flere andre 
sager mod præsten vandt han (se 
Bornh. Samlinger 1. rk. bind 11 side 
50). Senere blev en af hans døtre 
gift med pastor Mahlers søn Chri-
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stian Mahler, der ejede Kyndegaard i Nyker. En 
anden søn Niels Jespersen, der havde læst jura, 
blev herredsfoged i søndre herred og byfoged i Ne-
xø og Aakirkeby, Niels Jespersen fik en søn Chri-
stian Jespersen, der blev den første amtmand på 
Bornholm, som var født på Bornholm. En anden 
søn Peder Dam Jespersen læste også jura, var by- 
og herredsskriver i Nexø. Han blev gift med Barba-
ra Bohn, og arvede derved Bohns købmandsforret-
ning i Rønne og blev Bornholms rigeste mand. Han 
var dog mest kendt for sit arbejde som sandflugts-
kommissær, hvor han tilplantede Rønne og Nyker 
plantage. 
Men tilbage til Hammersholm og Wefst Jensen 
Schou, der døde i 1770. Gården gik i arv allerede i 
1763 til den eneste søn Jørgen Johan Wevsten 
Schou, der var rytterløjtnant og senere strandkon-
trollør. Men allerede i 1778 har det antageligt kne-
bet med pengene, for han solgte gården til Hans 
Peder Kofoed, der den gang kaldte sig koffardikap-
tajn. Ifølge skødet betalte han 5333 Rdl. 2 Mark for 
Hammersholm. Han ansatte den tidligere ejer Jo-
han Wevsten som forpagter. Hans Peder Kofoed 
har aldrig selv boet her. Han havde flere skibe, der 
sejlede slaver fra Afri-
ka til de vestindiske 
øer og her tjente han 
store penge, så han 
opkøbte flere store 
gårde på Sjælland og 
havde selv en fornem 
ejendom i København. 
Han giftede sig med 
enken Marie Bohn, 
bedst kendt som den 
senere etatsrådsinde 
Marie Kofoed, som bla. 
forærede et beløb til 
opførelse af en skole i 
Allinge-Sandvig, hvor 
beløbet, til Sandvigbo-

ernes fortrydelse, blev anvendt til 
Allinges første skolebyggeri i 1824. 
I 1799 blev Hammersholm afhæn-
det til Hans Peder Kofoeds yngste 
bror Jørgen Peder Kofoed. De var 
begge sønner af købmand Jørgen 
Peder Kofoed i Svaneke. Under 
Prins Christians (VIII) besøg i 1824, 
besøgte han Jørgen Peder Kofoed 
og drak vin af et af de 3 sølvbægre, 
som Frederik d. 3 havde foræret 
bornholmere, der havde gjort en 
indsats i 1658. Et af bægerne var 
givet til Jens Kofoed på Maglegård, 
men dette var givet til Kofoed på 
Kofoedgaard i Østermarie og nu 
havnet på Hammersholm. 
 
Hammersholm. 
I 1832 blev Hammersholm overta-
get af sønnen Peder Kofoed. Han 
stiftede et legat på 10.000 rdl. til 
værdig trængende i Hammershus 
Birk og forærede Allinge Kirke en 



9 9

ligvogn, hvor folk, der boede i Sandvig kunne låne 
den gratis, medens folk fra Allinge skulle betale le-
je. Penge som han antagelig har arvet efter sin tan-
te etatsrådsinde Marie Kofoed. 
I 1735 indførte Christian d. 6. en forordning om nø-
jere kirketugt, hvor der rejstes gabestokke rundt om 
ved kirkerne. Også udenfor kirken i Allinge blev der 
rejst en gabestok, som først blev fjernet omkring 
1880, fordi Peder Kofoeds hund havde hængt sig i 
gabestokken. 
Peder Kofoeds gravsten kan fortsat besigtiges på 
Allinge kirkes gamle kirkegård (ved kirken). Her 
står: Peder Kofoed f. 3. oktober 1803, død 1. au-
gust 1881 – Proprietær Hammersholm og Karoline 
Juliane Kofoed f. Funch. Født 14. maj 1813 – død 
1880. (indskriften er meget forvitret og svær at ty-
de). Peder Kofoed var først gift med Margrethe Kir-
stine Hammer, som han blev skilt fra i 1847, hvoref-
ter hun flyttede til Kirkepladsen 1 i Allinge, (læs me-
re her).Hun har ikke boet på Hammersholm 
I dag er Hammersholm ejet af staten og forpagtes 
ud. Gården hed oprindeligt Slotsvangegården, 
Slotsladegården, men fik senere navnet Hammers-
holm.                                                        Aage Kure 

 
Gammeldags tid 

Når du bruger kirkebøger fra før 1812-1814, vil du 
som regel finde datoer, som er lavet ud fra kirke-
årets inddeling. Præsten har altså ikke skrevet sel-
ve datoen for hvornår dåb, begravelse m.m. blev 
foretaget. Han har skrevet (søn)dagens latinske 
navn eller betegnelse. Havde dagen ikke sit eget 
navn, har han i stedet skrevet, hvornår (søn)dagen 
lå i forhold til den nærmeste helligdag eller navn-
givne søndag. I kirkebogen kan der så fx stå, at et 
barn blev døbt "Dom. 7. p. Trin. 1770". - altså den 
7. søndag efter trinitatis - i stedet for "søndag den 
29. juli". Kirkeårets inddeling er baseret på årets 
søn- og helligdage. Nogle af dem er faste, d.v.s. at 

de falder på samme dato hvert år. 
Andre er bevægelige. De retter sig 
efter, hvornår påsken falder det på-
gældende år 

Kalenderreform år 1700.I 1700 
blev indført en ny kalender, nemlig 
den gregorianske, som er dén vi 
bruger i dag. Tidligere regnede man 
efter den julianske , som efterhån-
den var blevet for unøjagtig. I år 
1700 slettede man simpelthen 11 
dage, og gik fra søndag d. 18 fe-
bruar til mandag d. 1. marts. 
Den gregorianske kalender blev 
indført i katolske lande allerede i 
1582. Kalenderen var blevet til på 
initiativ af pave Gregor d. 13. Det 
var kun ca. 50 år efter reformatio-
nen - og paver var ikke i så høj kurs 
herhjemme. Derfor kom det til at 
vare noget længere inden Danmark 
- og andre protestantiske lande - 
indførte den nye tidsregning.  

Kirkeåret tyvstarter. Kirkeåret 
starter 1. søndag i advent, altså ik-
ke nytårsdag som kalenderåret be-
gynder med. Og i mange kirkebø-
ger før 1814 har man regnet med 
kirkeåret i stedet for kalenderåret. 
Kirkeåret "tyvstarter" altså på det 
nye år: I 1783 faldt første søndag i 
advent den 30. november. Man kan 
så i en kirkebog risikere at se en 
indførsel fra søndagen d. 23. no-
vember 1783 blive fulgt af en ind-
førsel for næste søndag, der så 
kaldes "1. søndag i advent 1784" - 
selvom kalenderåret ikke var skiftet 
endnu                          Landsarkivet 
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Konkurrencen 
 
1. Hvad hedder den kalender vi bruger i dag?. 
2. Hvad er tilgængeligheds grænsen for folke-

tællinger?.  
3. Hvor mange var mødt til generalforsamlingen 

?.  
4. Hvor mange sidder der i bestyrelsen ?. 
5. Hvornår starter kirkeåret ?.  
6. 1744, da kongen ved offentlig auktion, solgte 

sine ca. 200 gårde på Bornholm, købte Wefst 
Jensen de fæstede arealer, ved skøde 16. 
okt. 1744 for hvormeget ?. 

7. Hvor mange besøgte website i januar .?.  
8. Hvornår er det sidste chance for rettidigt at 

betale kontingent ifølge vedtægterne?.  
 
Der er 1 gavekort lydende på 200 kr. Der trækkes 
lod blandt alle indkomne rigtige svar.  Alle besva-
relser skal være næstformanden i hænde senest 
den10.juli 2006.  
Alle svarene sendes til Hans Ressel, Dampmølle-
gade 11, 3700 Rønne. På et postkort eller lignende 
eller sendes på E-mail: kon@bslf.dk  
Mærkes ”Konkurrence”. 
 
Svar på sidste konkurrence 

1. Stuekultur Bornholm  
2. E-mail PDF 
3. Jacob Henric Schou 
4. Philip 
5. Forsvarsmuseet 
6. (ca. 810 meter arkivalier) 
7. 25 jan 2006 
8. 35 kr.  

 
Tillykke til vinderen af konkurrencen 
Flemming Thorsen 
Nyelandsvej 77A,1,tv 
2000 Frederiksberg 

Mine erfaringer med at 
lægge slægten ud på  

Internettet. 
 

Efter at jeg havde købt mit eget 
domæne, det vil sige mit eget navn 
på Internettet, og lavet en aftale 
med et firma hvor vi kan have vores 
filer liggende, så kom tanken om at 
vi også skulle have vore anetavler 
der ud, så der er flere der kan have 
glæde af, hvad vi har samlet igen-
nem årene.  
Det er vel også en del af glæden, at 
man kan vise til andre, hvad man 
sådan går og hygger sig med i friti-
den. Lidt som når en frimærkesam-
ler tager til møderne i klubben for at 
vise sine frimærker frem. 
 
Så kom der endnu en opgave. Det 
var at de nulevende personer nok 
ikke havde lyst til at få udstillet  sig 
med deres data, men det fandt jeg 
hurtig ud af, at dette ikke var noget 
problem, da næsten alle slægts-
forskningsprogrammer kan blokere 
for nulevende personer. 
 
Dernæst skulle jeg finde noget der 
kunne præsentere familien på In-
ternettet sådan rimeligt pænt. Jeg 
startede først med et program der 
hed KStableu som er meget simpelt 
og ikke fylder ret meget, men det 
kunne heller ikke så meget. 
 
Vores side havde en overgang et 
omvæltende design med afprøvnin-
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ger af flere forskellige programmer til at vise slæg-
ten frem.  
Mange af disse programmer kostede en mindre 
formue, og det havde jeg ikke rigtig lyst til, for man 
vidste ikke helt hvad man fik for pengene. 
Jeg fandt et som jeg var lige ved at købe, og jeg 
testede det i demoversionen, og det virkede rigtig 
fint, men jeg var ikke helt enig med dem om prisen. 
Min søn og jeg snakkede om problemet, og han 
sagde at vi skulle kigge på Internettet for at se om 
der var andre løsninger inden for samme teknik. 
Han faldt over et program som hed PhPGedView 
som oven i købet var gratis og på dansk, det er el-
lers ikke så ofte man ser sådan noget. 
 
Vi downloadede programmet og lagde det ind på 
vores hjemmeside. Det havde alle de faciliteter som 
vi søgte efter, desuden endnu flere som vi ikke var 
klar over var gode at have. 
 
Data er meget enkelt at få lagt over fra sit slægts-
forskerprogram og til PhPGedView som kører som 
et selvstændigt slægtsforskerprogram på Internet-
tet. Man tager simpel hen en Gedcom fil fra sit 
slægtsforskerprogram og læger over, og vupti så 
virker det. 
 
Hvis jeg skal ridse nogle af de ting op jeg finder 
godt ved programmet:.  
At nulevende personer kun kan vises hvis man er 
logget på med brugernavn og password, alle andre 
kan kun se oplysninger på døde i slægtsdatabasen.  
 
Dem som har login kan får lov til at skrive nye per-
soner ind og rette i det som er skrevet, der er kun 
en betingelse, og det er, at administrator skal god-
kende rettelserne før de vises på hjemmesiden.  
 
Hvis man har aner i udlandet, har disse også mu-
lighed for at se hvad der findes på siderne, da man 
ved et enkelt tryk kan skifte mellem 18 forskellige 

sprog. Der er mange forskellige 
former for layout hvis man har lyst 
til det. 
Hvis man logget ind, kan man let 
finde ud af hvordan man er i familie 
med andre i anetavlen ved at vælge 
slægtsrelationer. 
 
Når man er blevet registreret bruger 
på sådan en anetavle, kan man få 
et brugernavn og password, deref-
ter kan man lave sin egen opsæt-
ning. Når man logger på, med sin 
egen startperson er anetavlen byg-
get op om sin egen familie. 
                                                    
En anden sjov detalje er, at man 
kan se hvad der netop er aktuelt af 
fødselsdage, dødsdatoer eller viel-
ser for hele databasen på netop 
denne aktuelle dato. 
   
Der er mange muligheder for at se 
forskellige former for træer og ud-
skrifter som alle gemmes i Adobe 
Reader formatet. 
 
Her til slut skal jeg lige ridse op, at 
hvis man ikke er logget ind med 
brugernavn og password, kan man 
kun se i anetavlen og ikke meget 
andet.   
 
Hvis dette er noget der har din inte-
resse så kig forbi min hjemmeside 
www.ressel.dk, tryk på slægtsforsk-
ning og derefter på PhpGedVeiw,  
og se hvordan det tager sig ud.               
 

    Hans Ressel



Bestyrelsen 
 
Formand: Frants Bøving 
Tlf. 56 97 40 04 
E-Mail: fm@bslf.dk 
 
Næstformand: ·Hans Ressel  
Tlf. 56 95 81 82  
E-Mail: nf@bslf.dk 
 
Kasserer: Tonni Jørgensen 
Tlf. 56 96 45 58 
E-Mail: ks@bslf.dk 
 
Sekretær: Anette Schønwandt 
Tlf. 56 95 28 75 
E-mail: sk@bslf.dk 
 
Best. medlem: Philip Kofoed 
E-mail: bm@bslf.dk 
 
Best. medlem: Poul Erik Regnersen 
Tlf. 56 96 41 18 
E-mail: ingen mailadresse 
 
Suppleant: Jørgen Petersen 
Tlf. 56 97 51 33 
E-mail:1s@bslf.dk 
 
Suppleant: Susanne Ressel 
Tlf. 56 95 81 82 
E-mail: 2s@bslf.dk 
 
 

Bladudvalg: 
 
Hans Ressel, Rønne 
E-mail: info@bslf.dk 
 
 
Adresse:  
Pingels Allé 1, 3700 Rønne  
 
E-Mail : info@bslf.dk 
 
Hjemmeside: www.bslf.dk 
 
Giro nr.:  527 - 4621 
 
Webmaster: Philip Kofoed  
E-Mail: wm@bslf.dk 
 

Hjælp til selvhjælp med de 
svære ord 

Kend din kilde. Vær opmærksom 
på, hvilke oplysninger kilden inde-
holder, og hvilke ord, du kan regne 
med at møde. 

Læg mærke til, hvilket bogstav de 
"svære" ord starter med, og prøv 
om der er enkelte dele af ordet som 
du kan læse - giver det et finger-
peg? Så prøv evt. om du kan læse 
nogle af de andre ord og sammen-
lign bogstaverne. 

Afsender: Bornholms Slægts- og Lokalhistoriske Forening, Pingels Allé 1, 3700 Rønne, DK 



Vedtægter 
 
 
§ 1 Navn & Hjemsted  
Foreningens navn: Bornholms Slægts- og Lokalhistoriske Forening.  
Adresse: Pingels Alle 1,3700 Rønne 
Hjemsted: Bornholms Regionskommune, Bornholm 
Stiftet: 24. marts 1987 på Bornholms Centralbibliotek 
 
§ 2 Formål. 
Foreningens formål er at samle slægts- og lokalhistorisk interesserede personer, for i et 
socialt og forpligtende fællesskab at fremme interessen for slægtsforskning og lokalhistorie. 
Det hører også under foreningens formål at samarbejde med andre slægtshistoriske foreninger 
samt med Bornholms Lokalhistoriske Arkiv og andre lokalhistoriske arkiver. 
 
§ 3 Medlemmer. 
Som medlemmer optages personer der tilslutter sig foreningens formål. Foreningens 
medlemmer har ingen økonomiske forpligtelser overfor foreningen udover deres 
kontingentforpligtelse. 
Foreningens medlemmer kan frit benytte de hjælpemidler og oplysninger, der står til 
foreningens rådighed. 
 
§ 4 Kontingent. 
Kontingentets størrelse fastsættes af generalforsamlingen for indeværende år og skal være 
betalt senest den 1. maj. Er kontingentet ikke betalt inden denne dato, slettes medlemmet. 
Nye medlemmer, som optages efter den 1. juli, betaler kun halvt kontingent for det 
pågældende år. 
 
§ 5 Generalforsamling. 
Foreningens højeste myndighed er generalforsamlingen. 
Ordinær generalforsamling skal afholdes hvert år i første kvartal. Indkaldelse til 
generalforsamling foretages af bestyrelsen pr. brev med mindst tre ugers varsel med 
angivelse af dagsorden, som mindst skal indeholde følgende punkter: 
 
1. Valg af dirigent. 
2. Formanden aflægger beretning til godkendelse. 
3. Kassereren forelægger det reviderede regnskab til  godkendelse. 
4. Behandling af indkomne forslag. (Forslag til behandling  på generalforsamlingen skal 
skriftligt være bestyrelsen i hænde senest den 15. Januar, og skal udsendes til medlemmerne 
sammen  med indkaldelsen. 
5. Fastsættelse af kontingent for indeværende år. 
6. Valg i henhold til § 7. 
7. Eventuelt 
 
Generalforsamlingens beslutninger træffes ved simpelt stemmeflertal. Vedtægtsændringer 
kræver dog at 2/3 af de fremmødte medlemmer stemmer herfor.  
Der skal foretages skriftlig afstemning, såfremt blot et enkelt medlem ønsker det.  
Stemmeret har alle medlemmer ved personligt fremmøde. 
Referat fra generalforsamlingen underskrives af bestyrelsen samt af generalforsamlingens 
dirigent. 
 
 
 



§ 6 Ekstraordinær generalforsamling. 
Ekstraordinær generalforsamling afholdes, hvis bestyrelsen finder dette nødvendigt, eller hvis 
mindst 1/3 af medlemmerne fremsætter skriftlig begæring herom over for bestyrelsen. 
Begæringen skal være ledsaget af en dagsorden. Den ekstraordinære generalforsamling skal 
afholdes senest 30 dage efter begæringens modtagelse. Indkaldelse med dagsorden udsendes 
til medlemmerne senest 14 dage før generalforsamlingens afholdelse. 
 
§ 7 Bestyrelse & Revisor. 
Foreningens bestyrelse består af 5 til 7 medlemmer.  
Formand, næstformand, kasserer, sekretær og et til tre menige bestyrelsesmedlemmer. 
Bestyrelsens medlemmer vælges for en toårig periode. Genvalg kan finde sted.  
 
Generalforsamlingen vælger formand på ulige år og kasserer på lige år.  
De øvrige tre til fem bestyrelsesmedlemmer vælges af generalforsamlingen med to til tre 
medlemmer på ulige år, og et til to medlemmer på lige år. 
Derudover vælges en suppleant til bestyrelsen hvert år for en toårig periode. 1-ste 
suppleanten på ulige år, og 2-den suppleanten på lige år. 
 
Bestyrelsen konstituerer sig med næstformand og sekretær. 
Bestyrelsen fastsætter selv sin forretningsorden. 
Bestyrelsen er beslutningsdygtig, når mindst formanden/næstformanden og to 
bestyrelsesmedlemmer er til stede. 
 
Sekretæren skriver et nummereret referat, som godkendes og underskrives af deltagende 
bestyrelsesmedlemmer ved næste bestyrelsesmøde. 
Der vælges hvert år en revisor og en revisorsuppleant. 
De to suppleanter til bestyrelsen har ret til at overvære bestyrelsesmøderne. 
 
§ 8 Regnskab. 
Regnskabsåret er kalenderåret. 
Kassereren fører regnskabet og er ansvarlig for foreningens midler, som indsættes i et 
pengeinstitut. 
Revisoren reviderer det afsluttede regnskab og aflægger beretning om regnskabets stand til 
bestyrelsen. 
 
§ 9 Forpligtelser. 
Foreningen tegnes af formanden/næstformanden og et bestyrelsesmedlem. Foreningen 
hæfter kun for sine forpligtelser med den til enhver tid tilhørende kapital. 
Der påhviler ikke foreningens medlemmer eller bestyrelse nogen som helst personlig 
forpligtelse eller hæftelse. 
  
§ 10 Opløsning af foreningen. 
Opløsning af foreningen kan kun finde sted efter vedtagelse herom af to på hinanden følgende 
generalforsamlinger, som afholdes med mindst 30 dages mellemrum. På den første af disse 
generalforsamlinger  skal mindst 2/3 af de fremmødte medlemmer stemme for en opløsning, 
for at denne er gyldig. På den anden generalforsamling træffes beslutningen ved simpelt  
flertal. 
 
Ved foreningens ophør skal eventuel kapital overgå til Bornholms Lokalhistoriske Arkiv og 
anvendes til slægts- eller lokalhistorisk forskning. 
 
Således vedtaget på den ordinære generalforsamling den 18/03-2006 til ikrafttræden den 
1.april 2006. 
 


